德化县竹材分解点

使用林地的实施方案（试行）

根据《国家林业和草原局等十部委关于加快推动竹产业创新发展的意见》（林改发〔2021〕104号）、《福建省加快推动竹产业高质量发展行动方案（2023—2025年）》（闽政办〔2023〕23号）、《福建省林业局关于公布2025-2027年度省级林下经济重点县、竹产业一二三产融合发展重点县、笋竹精深加工重点县、现代竹业重点县认定结果的通知》（闽林文〔2024〕90号）等文件精神，结合我县实际，现就我县竹材分解点使用林地提出如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于“要搞竹子深加工，把小竹子做成大产业”的重要指示精神和赵龙省长提出的“统筹做好竹产业、竹科技、竹文化、竹工艺”的工作要求，以竹林资源培育为基础，加快推进我县竹材分解点建设，完善竹产业加工体系，进一步推动我县竹资源优势转化为产业优势、经济优势，持续助力乡村振兴，促进竹农增收，推动我县竹产业高质量发展。

二、基本原则

坚持生态优先、绿色发展，促进生态环境保护和竹产业振兴协调统一；坚持节约集约用地，科学合理安排用地；坚持政府引导，集体参与、市场运行，助推产业提质、集体增收、农民致富；坚持成熟一批，建设一批，有序、稳妥推进竹材分解点建设。

三、具体规定

（一）建设主体

1.国有企业；

2.国家林业龙头企业、国家高新技术企业；

3.乡镇政府所属企事业单位；

4.村集体组织；

5.其它合法主体。

（二）用途规定

竹材分解点仅限用于竹材收集、堆放、切段、剖分、拉丝等不产生废气、废水的物理分解场地，符合《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国森林法实施条例》规定条件的，纳入直接为林业生产经营服务的工程设施用地范围，不需要办理建设用地审批手续。

（三）合理布局

各乡镇应对本辖区竹材分解点进行合理布局，在原有竹材初级加工布局基础上，原则上每2万亩竹林可新增设置1个分解点，每个乡镇最多新增不超过3个竹材分解点。

（四）选址要求

项目点选址应符合“三区三线”划定成果，避开耕地、避开泥石流、滑坡等危险区和居民区，确保场地安全；避开饮用水源保护区等环境敏感区位；避开文物保护单位、文物保护范围控制地带，A级景区重点保护单位、保护点；避开自然保护地、生态公益林、天然阔叶林、重点生态区位林、生态保护红线。

（五）用地规模

竹材分解点应节约高效利用林地，科学合理布局，用地总规模低于15亩（不含15亩）。设施用房控制在单体、单层，高度不超过10米，建设主体在建设过程中应确保生产安全。

（六）办理流程

1.审批流程

项目建设单位提供申请报告、初步用地红线范围及建设方案，经林地、林木所有权单位同意，并经属地乡镇人民政府、县自然资源局、县文化体育和旅游局、泉州市德化生态环境局、县林业局联合审核后确定竹材分解点选址，并依法办理使用林地审批手续。

2.使用林地审批所需材料

（1）使用林地申请表；

（2）建设主体相关证明材料（单位机构代码证、法人代表身份证复印件）；

（3）批准文件或修筑工程设施必要性的说明；

（4）工程设施内容、使用林地面积情况说明；

（5）占用国有林地的，提供被占用林地森林经营单位同意的意见；占用集体林地的，提供被占用林地农村集体经济组织或者经营者、承包者同意的意见；

（6）使用林地因子一览表；

（7）使用林地现状图；

（8）与重点生态区域关系图。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇要高度重视，加强组织领导，切实做好属地竹材分解点项目建设推进工作，有效化解竹材价格低下、竹林经营收益减少、竹林失管等问题，同时保障竹产业下游加工及招商引资企业原材料充足供应。

（二）坚持有偿使用。各乡镇要用好政策，鼓励各乡镇、村集体组织参与经营、管理，提升用地效益，获取土地增值收益，增加村财收入。

（三）强化日常监管。各乡镇要按属地管理原则加强安全生产和日常监督管理工作，严格落实项目审批后的日常监管责任，对擅自改变审批用途、超审批建设规模和标准等违法行为，必须坚决予以制止，做到早发现、早制止、早报告、早查处。分解点不再使用的，各乡镇要监督用地单位落实林地复绿责任。

（四）加大违法查处。县直相关部门要依据本部门职能加强日常监管、执法巡查，发现违法行为应及时查处到位、整改到位；对不按时整改的或整改不到位的，撤销林业设施用地许可，并限期恢复植被和林业生产条件。

五、其它

本实施方案自印发之日起施行，实施期限至2025年12月31日止。实施期间如上级有出台新的规定，按新规定执行。

附件：德化县竹材分解点（林业生产设施）建设选址联合会审表

附件

德化县竹材分解点（林业生产设施）建设选址联合会审表
	项目名称

	建设主体

	使用林地年限

	申请建设内容

	生产用途

	使用林地位置（涉及林地林班大班小班）

	责任承诺
	本单位承诺对申请材料的真实性负责，承诺不改变林业生产设施用途。

	林地所有权单位意见：

（盖章）

年  月  日
	林木所有权单位意见：

（盖章）
年  月  日

	属地乡镇意见：

（盖章）

年   月   日
	自然资源局意见：

（盖章）
年  月  日

	文化体育和旅游局意见：

（盖章）

年  月  日
	生态环境局意见：

（盖章）

年   月   日

	林业局意见：

（盖章）

年    月    日